
                                                                                                                                                        
. 
 

H O T Ă R Â R E  
 privind organizarea Reţelei şcolare a învăţământului preuniversitar de stat 

organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru anul şcolar 2022-2023; 
 

                      Consiliul Local  Bărăști 
 
                       Având în vedere: 
Proiectul de Hotarare privind organizarea Reţelei şcolare a învăţământului 
preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru anul 
şcolar 2022-2023 
             - adresa nr. 13341 /15.11.2021  a Inspectoratului Școlar  Județean Olt,  
înregistrată la Primăria Bărăști  sub nr. 3355 din 18.11.2021  prin care solicită  
proiectul privind organizarea /reorganizarea rețelei școlare  a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat și particular din raza de competență 
administrativ-teritorială pentru anul școlar 2022– 2023 în vederea obținerii 
avizului conform.  
 
             - Ordinul M.E.N. nr. 5599/21.09.2020, de aprobare a ”Metodologiei 
privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învăţământul preuniversitar 
de stat , evidența efectivelor de preșcolari şi elevi școlarizați în unitățile de 
învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea 
organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 
2021-2022” şi  Anexa  la ordin,  
            - referatul de aprobare al primarului comunei Bărăsti judetul Olt , 

- Avizul Inspectoratului Scolar Judetean Olt nr. 4 din 22.12.2020 
            - prevederile art. 19 alin. 4 şi art. 61 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei 
naţionale  
            În temeiul art. 129 _ si art. 196 alin. (1) lit. a din OUG 57/2019 privind 
Codul Administrativ 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
               Articolul  1 -  Se aprobă Rețeaua şcolară a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat, pentru anul şcolar 2022-2023 , de pe raza comunei Bărăști 
judeţul Olt, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
               
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
 Articolul  2.  Hotărârea se comunică : 
- Instituției Prefectului . Judeţul  Olt.  
- Primarului comunei  Bărăști județul Olt 
- Inspectoratului Școlar Județean Olt.  
- Se aduce la cunoștința publică, prin afișare la sediul primăriei și pe pagina 
de internet   
 

   PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
        GEALAPU VERGIL                                               VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  07/ 10.02.2022 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 14.02.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 16.02.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 16.02.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 10.02.2022   

 

NR.  7 din 10.02.2022 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri in functie 
 
 

                    

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
        JUDEȚUL  OLT                                     ANEXA LA H.C.L. 7  / 10.02.2022 
     COMUNA  BĂRĂȘTI 
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 
 
                        REȚEAUA  ȘCOLARĂ  DIN COMUNA  BĂRĂȘTI   PENTRU   
                                                    ANUL  ȘCOLAR  2022 -  2023. 
 

Nr. 
Crt

. 

LOCALITATE
A 

MEDIU
L 
 

Denumirea unității de 
învățământ cu 

Personalitate juridică. 
Adresa 

 

Denumirea unității 
de învățământ 

fără personalitate 
juridică(Arondată)

. 
Adresa 

1 Comuna Bărăști Rural ȘCOALA GIMNAZIALĂ, 
sat  Bărăști de Vede , 

comuna Bărăști, strada 
Principală   

nr.35.Tel.0249463535 
e-mail 

barastiidevede@yahoo.com
. 

PRIMAR/GIMNAZIAL 

 
- 

        GRĂDINIȚA CU 
PROGRAM 
NORMAL,  Bărăști 
de Vede/ Preșcolar. 
Strada Principală  
Ciocănești  nr.173. 
PREȘCOLAR 

        GRĂDINIȚA CU 
PROGRAM 
NORMAL Sat. 
Popești/Preșcolar 
 Strada Școlii nr. 
11. 
 

 
 

 
 

         

 

              PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
               GEALAPU VERGIL                                          VETEANU NICOLAE MARIUS 
 

 

  



 


